

平成29年2月3日

東京地下鉄株式会社

## 平成29年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- ・当期の決算は、沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、訪日外国人のご利用増加に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収
- ・諸経費及び減価償却費の増加により営業利益は減少したものの、法人税等の減少により、親会社株主に帰属する四半期純利益は増加

	28年3月期 第3四半期(累計) A	29年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	306,135	311,798	+5,663	+1.8%
運輸業 (旅客運輸収入)	271,597 (245,846)	276,846 (250,904)	+5,248 (+5,057)	+1.9% (+2.1%)
不動産事業	8,934	9,152	+217	+2.4%
流通・広告事業	25,435	25,575	+140	+0.6%
その他	167	222	+55	+33.3%
営業費用	218,722	224,955	+6,232	+2.8%
営業利益	87,412	86,842	△569	△0.7%
経常利益	77,547	77,403	△143	△0.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	51,037	53,228	+2,190	+4.3%

## ① 営業収益

3,117億円(前年同期比+56億円)

- ・運輸業は、沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、訪日外国人のご利用増加に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収
- ・不動産事業は、不動産賃料の増加等により増収
- ・流通・広告事業は、携帯許諾料の増加等により増収

## ② 営業費

2,249億円(前年同期比+62億円)

- ・当社の電気料の減少等があったものの、諸経費及び減価償却費の増加により、増加

## ③ 営業利益

868億円(前年同期比△5億円)

## ④ 営業外損益

△94億円(前年同期比+4億円)

- ・営業外収益は、物品売却益等の計上により、6億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、5億円減少の100億円

## ⑤ 経常利益

774億円(前年同期比△1億円)

## ⑥ 特別損益

△1億円(前年同期比+1億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、6億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、7億円

## ⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

532億円(前年同期比+21億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、設備投資に伴う固定資産の増加等により、前期末比42億円の増加
- ・当期末の負債額は、主に前期末に計上した工事代金等の未払金の支払により、前期末比341億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前期末比383億円の増加

	28年3月期 期末 A	29年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,371,065	1,375,269	+4,204	+0.3%
負債合計	831,261	797,141	△34,120	△4.1%
純資産合計	539,803	578,128	+38,325	+7.1%
長期債務残高	600,338	603,159	+2,821	+0.5%
自己資本比率	39.4%	42.0%	-	-
D/E レシオ	1.1倍	1.0倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成29年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	28年3月期 第3四半期 (累計) A	29年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	306,135	311,798	+5,663	+1.8%	旅客運輸収入 +5,057
営業費	218,722	224,955	+6,232	+2.8%	諸経費 +4,889 減価償却費 +1,342
営業利益	87,412	86,842	△569	△0.7%	
営業外収益	728	607	△120	△16.6%	
営業外費用	10,593	10,046	△546	△5.2%	
(うち支払利息)	(10,385)	(9,648)	(△736)	(△7.1%)	
経常利益	77,547	77,403	△143	△0.2%	
特別利益	893	606	△287	△32.2%	受贈財産評価額 △289
特別損失	1,118	722	△395	△35.4%	固定資産圧縮損 △289
税金等調整前 四半期純利益	77,322	77,287	△35	△0.0%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	51,037	53,228	+2,190	+4.3%	法人税、住民税 及び事業税 △2,814

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	28年3月期 第3四半期 (累計) A	29年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	273,421	278,680	+5,259	+1.9%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	271,597	276,846	+5,248	+1.9%	
	営業費	194,345	200,323	+5,977	+3.1%	諸経費及び減価償却費の増加
	営業利益	79,075	78,357	△718	△0.9%	
不動産	営業収益	8,959	9,166	+207	+2.3%	
	(うち対外部顧客)	8,934	9,152	+217	+2.4%	
	営業費	5,768	5,932	+164	+2.8%	
	営業利益	3,190	3,233	+42	+1.3%	
流通・ 広告	営業収益	28,065	28,286	+220	+0.8%	
	(うち対外部顧客)	25,435	25,575	+140	+0.6%	
	営業費	23,004	23,237	+233	+1.0%	
	営業利益	5,061	5,048	△12	△0.3%	
その他	営業収益	1,126	1,464	+338	+30.0%	
	営業利益	60	165	+105	+175.2%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】平成29年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	28年3月期 期末 A	29年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	98,969	75,776	△23,193	△23.4%	有価証券 (譲渡性預金) △23,500  建物及び構築物 +18,178
現金及び預金	17,315	20,940	+3,624	+20.9%	
その他	81,653	54,836	△26,817	△32.8%	
固定資産	1,272,095	1,299,493	+27,397	+2.2%	
有形固定資産	1,139,069	1,165,489	+26,419	+2.3%	
無形固定資産	97,528	97,020	△507	△0.5%	
投資その他の資産	35,497	36,983	+1,485	+4.2%	
資産合計	1,371,065	1,375,269	+4,204	+0.3%	
流動負債	197,265	189,011	△8,254	△4.2%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	51,811	86,617	+34,806	+67.2%	
未払金	62,039	22,148	△39,891	△64.3%	
未払法人税等	19,122	7,918	△11,204	△58.6%	
その他	64,291	72,326	+8,034	+12.5%	
固定負債	633,996	608,129	△25,866	△4.1%	
社債	352,000	317,000	△35,000	△9.9%	
長期借入金	196,526	199,541	+3,015	+1.5%	
その他	85,469	91,587	+6,118	+7.2%	
負債合計	831,261	797,141	△34,120	△4.1%	
純資産	539,803	578,128	+38,325	+7.1%	
計	1,371,065	1,375,269	+4,204	+0.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成29年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	28年3月期 第3四半期 (累計) A	29年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	272,194	277,411	+5,217	+1.9%	定期 +2,715 定期外 +2,342
旅客運輸収入	245,846	250,904	+5,057	+2.1%	
鉄道線路使用料収入	1,044	1,103	+58	+5.6%	
運輸雑収	25,303	25,404	+101	+0.4%	
鉄道事業営業費	194,625	201,274	+6,649	+3.4%	人員増 修繕費 +2,416 広告宣伝費 +1,136 固定資産除却費 +749 管理委託費 +619 電気料 △3,436
人件費	63,591	65,699	+2,108	+3.3%	
経費	76,625	78,924	+2,299	+3.0%	
諸税	7,207	8,037	+829	+11.5%	
減価償却費	47,200	48,613	+1,412	+3.0%	
鉄道事業営業利益	77,568	76,136	△1,431	△1.8%	
関連事業営業収益	9,784	10,277	+492	+5.0%	
関連事業営業費	4,325	4,722	+396	+9.2%	
関連事業営業利益	5,459	5,555	+95	+1.8%	
全事業営業利益	83,028	81,692	△1,336	△1.6%	
営業外収益	2,598	2,699	+101	+3.9%	
営業外費用	10,599	10,008	△590	△5.6%	
(うち支払利息)	(10,431)	(9,678)	(△752)	(△7.2%)	
経常利益	75,027	74,383	△644	△0.9%	
特別利益	893	604	△289	△32.4%	
特別損失	893	604	△289	△32.4%	
税引前四半期純利益	75,028	74,383	△644	△0.9%	
法人税等	24,762	22,376	△2,386	△9.6%	法人税、住民税 及び事業税 △2,920 法人税等調整額 +533
四半期純利益	50,265	52,007	+1,741	+3.5%	

【参考4】平成29年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	28年3月期 期末 A	29年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	92,942	69,028	△23,914	△25.7%	譲渡性預金
現金及び預金	15,480	18,889	+3,408	+22.0%	
未収運賃	25,746	21,908	△3,838	△14.9%	
有価証券	23,500	-	△23,500	△100.0%	
その他	28,214	28,230	+15	+0.1%	
固定資産	1,264,025	1,290,087	+26,061	+2.1%	
鉄道事業固定資産	1,050,085	1,056,636	+6,550	+0.6%	
関連事業固定資産	38,824	40,234	+1,409	+3.6%	
各事業関連固定資産	16,921	40,891	+23,969	+141.7%	
建設仮勘定	122,513	116,635	△5,878	△4.8%	
投資その他の資産	35,680	35,690	+10	+0.0%	
資産合計	1,356,968	1,359,116	+2,147	+0.2%	
流動負債	216,972	209,358	△7,613	△3.5%	
1年内返済長期借入金	21,811	21,617	△193	△0.9%	
1年内償還社債	30,000	65,000	+35,000	+116.7%	
未払金	63,512	21,369	△42,142	△66.4%	
未払法人税等	17,884	7,437	△10,447	△58.4%	
その他	83,764	93,934	+10,169	+12.1%	
固定負債	631,265	603,143	△28,122	△4.5%	
社債	352,000	317,000	△35,000	△9.9%	
長期借入金	196,526	199,541	+3,015	+1.5%	
退職給付引当金	59,151	59,211	+60	+0.1%	
その他	23,587	27,389	+3,801	+16.1%	
負債合計	848,238	812,501	△35,736	△4.2%	
純資産	508,729	546,614	+37,884	+7.4%	
株主資本	508,481	546,545	+38,063	+7.5%	
評価・換算差額等	248	69	△179	△72.1%	
負債・純資産合計	1,356,968	1,359,116	+2,147	+0.2%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】平成29年3月期第3四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が2.3%増、旅客運輸収入(合計)が2.1%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	28年3月期 第3四半期(累計) A	29年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,111,609 (4,042)	1,139,399 (4,143)	+27,790	+2.5
定 期 外	835,463 (3,038)	851,659 (3,097)	+16,196	+1.9
合 計	1,947,072 (7,080)	1,991,059 (7,240)	+43,987	+2.3

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	28年3月期 第3四半期(累計) A	29年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	106,765	109,480	+2,715	+2.5
定 期 外	139,081	141,424	+2,342	+1.7
合 計	245,846	250,904	+5,057	+2.1

(注)1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)